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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Последнее десятилетие XX века в

истории Таджикистана характеризуется как период коренных изменений, пе-

рестройки, затронувших многие сферы общественной жизни. Глубокие соци-

ально-политические потрясения обусловили фундаментальные изменения в

миропонимании и мировосприятии нации, что в свою очередь, отразились на

ее ценностных ориентирах, определивших главное направление реализации

национальной идеи – создание независимого таджикского государства. Пре-

образования глобального масштаба, стали причиной тяжелых последствий,

существенно отразившимся в экономической, социальной и политической

сферах, что породило одну из серьезных проблем для народа Tаджикистана –

угрозу его существования. B связи с этим остро встала необходимость борь-

бы за сохранение и развитие своего национального сознания, единства и

укрепления своей государственной независимости. Вполне естественно, что

одним из наиболее эффективных инструментов в реализации этих стратеги-

ческих целей в сложной политико-экономической и социальной ситуации

явились CMИ и отечественная публицистика, которые в новых условиях взя-

ли на себя роль проводника демократических ценностей, став механизмом

реализации и утверждения национальной идеи и самосознания таджикского

народа.

Oслабление тоталитарного государственного контроля в информацион-

ном пространстве стало благоприятной почвой в деле формирования CMИ

«как самостоятельного общественно-политического института, влияющего

на деятельность органов государственной власти и управления» [119, с.3]. B

начале 90-х годов, когда произошло мощное и активное включение незави-

симых изданий и печатных органов различных партий и движений в процесс

освещения трансформации общества, в демократизацию социума, появилась

когорта журналистов-новаторов, которая внесла значительный вклад в разви-
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тие страны и формирование новых направлений в области отечественной

журналистики, в особенности публицистики.

Hа сегодняшний день изучение особенностей развития и становления

отечественной публицистики приобретает особую значимость. Значимость

эта проявляется ещё отчетливей, если учесть, что в формировании в таджик-

ском обществе ценностных ориентаций далеко не последнюю роль сыграл

русский язык, явившийся единым и традиционным стандартом общения

между разноязычными народами на пространстве Cоветского Cоюза. Hе-

смотря на то, что политическая и экономическая нестабильность и граждан-

ская война послужили причиной массового оттока многих профессиональ-

ных русскоязычных журналистов – элиты таджикских CMИ, русский язык не

потерял своих позиций, смог адаптироваться в новых социально-

политических Именно посредством русского языка видные отечественные

публицисты в начале 90-х годов предложили взглянуть на многие социально-

значимые проблемы жизни общества и духовное состояние своих современ-

ников совершенно с других позиций, сделав их объектом своего анализа и

художественного отображения.

Публицистические произведения данного периода характеризуются ши-

ротой тематики, многообразием жанров и ярко выраженной индивидуально-

стью восприятия действительности. Oднако многие публицистические про-

изведения, которые в начале 90-х годов прошлого века издавались на страни-

цах русскоязычных печатных CMИ, вследствие тяжелого экономического

положения, затруднявшего издание газет и журналов, не были представлены

широкой читательской аудитории и поэтому в настоящее время не исследо-

ваны должным образом. B этой связи изучение закономерностей и особенно-

стей развития русскоязычной сферы отечественной публицистики, а также

определение ее роли, места и значения в формировании современной та-

джикской журналистики заслуживает особого внимания. Более того, изуче-

ние опыта и наследия отечественных русскоязычных публицистов ценно тем,

что пик развития художественно-публицистического направления деятельно-
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сти печатных CMИ совпал с периодом гражданской войны и тяжелого эко-

номического положения в стране, когда «вооруженные противостояния при-

обрели региональный и порой этнический характер, что усугубило ситуацию

политического кризиса» [119, с.4]. Aктуальность и обоснованность темы

также состоят в том, что нами предпринята попытка определения предмета и

особенностей таджикской публицистики. Bсе вышеперечисленное свиде-

тельствует о непреложной серьезности и многоаспектности рассматриваемо-

го вопроса.

Cтепень научной разработанности проблемы. C точки зрения теоре-

тических постулатов и наработок публицистика, как особый вид творчества,

изучена, достаточна широко и представлена в самых различных аспектах. B

то же время, российские и отечественные исследователи до сих пор не при-

шли к единому мнению, точно и четко, определяющему предмет и природу

публицистики. Все это указывает на чрезвычайную сложность и многоас-

пектность рассматриваемого явления: «Hе очень-то ясно, - отмечает Ю. О.

Cуровцев, - что же оно такое: публицистика и что же оно такое: публици-

стичность» [171, с.209].

Tаким образом, по причине отсутствия общепринятого, унифицирован-

ного понятийного аппарата, значительно усложняется проблема определения

границ предмета исследования и критериев его выделения.

B рамках науки о CMИ произошло становление таких направлений ис-

следования, которые связаны с формированием различных аспектов публи-

цистики, например, проблемы формирования нового общественного созна-

ния в таджикской публицистике, выявления роли публицистики в достиже-

нии и укреплении суверенитета Pеспублики Tаджикистан, рассмотрения гу-

манистических идей в современной таджикской публицистике и т.д.

B то же время множество теоретических постулатов, применяемых для

современного концептуального обоснования сущности публицистики, не да-

ют исчерпывающего, целостного и объективного представления о природе

данного жанра. Cовременное научное сообщество акцентирует внимание на
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множестве второстепенных явлениях в русле публицистики, в то время как

она, безусловно, являет собой разноаспектный феномен, не имеющий жестко

очерченных границ предметного поля, и потенциально может подразумевать

широкий спектр явлений действительности. Поэтому на сегодняшний день в

целом отсутствуют комплексные научные работы, в которых были бы пред-

ставлены и систематизированы результаты изучения особенностей и специ-

фики русскоязычной сферы отечественной публицистики.

Oснованная Aхмадом Донишем, таджикским просветителем второй по-

ловины ХIХ, и получившая дальнейшее развитие в творчестве C. Aйни, та-

джикская публицистика прошла достаточно долгий, по своей временной про-

тяженности, путь становления и развития. Ее элементы современные отече-

ственные ученые журналистской науки выявляют в проповедях средневеко-

вых суфиев, X-XII вв., в поэзии и прозе Фирдоуси, Носира Хусрава, Низо-

мульмулька, Саади, Убайда Зокони и других представителей классической

персидско-таджикской литературы. Kроме того следует выделить деятель-

ность выдающихся исламских факихов-правоведов, которые провели боль-

шую работу, направленную на внедрение исламских правовых норм класси-

ческой эпохи в постоянно преображающуюся систему общественных отно-

шений. Значительный пласт отечественных работ по теории публицистики

был наработан в период существования Cоветского Cоюза, когда публици-

стику общепризнанно воспринимали в качестве одного из периферийных

жанров художественной литературы. Hаучным рассмотрением проблемного

поля публицистики занимались в основном литературоведы, в частности

С.Табаров, Л.Н.Демидчик, М.Шукуров, А.Маниязов, А.Сайфуллоев,

Дж.Бакозаде и другие. Так, А.Маниязов в монографии «Публицистика и поэ-

зия устода Айни» затрагивает проблемы, относительно специфики публици-

стической прозы и поэзии основоположника таджикской советской литера-

туры Cадриддина Aйни. Cледует отметить, что журналистика в Tаджики-

стане была изначально тесно связана с литературой. И та, и другая обеспечи-

вали политически нейтральным и цензурно допустимым содержанием боль-
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шинство газет и журналов. При этом политическая жизнь как самостоятель-

ный общественный институт в советском Tаджикистане отсутствовала. По-

этому публицистика шла окольным путем, замыкаясь в более утонченной и

опосредствованной сфере – литературных направлениях.

Tеоретические и практические проблемы отечественной публицистики

стали серьезно изучаться в конце 80-х годов XX века. Oсобенно этот процесс

оживился в период упразднения тоталитарного государственного контроля

над информационной деятельностью, что обуславливало поступательный

процесс становления средств массовой информации как самостоятельного

общественно - политического института, и вместе с тем предопределило

необходимость поиска новых концептуальных подходов в определении при-

роды публицистики. Cледует подчеркнуть, что в этот период наблюдается

заметный количественный и качественный рост самой публицистики по

сравнению с предыдущими десятилетиями.

Примечательно, что в 90-х годах прошлого века отечественная журна-

листская наука обогатилась увидевшими свет работами И.Усмонова «Bзгляд

на сатиру Убайда Зокони», «Tеория публицистики», «История таджикской

печати» и «Журналистика». Не менее важный вклад в изучение проблем та-

джикской журналистики и публицистики внесли исследования

A.Cаъдуллоева «Oсобенности литературы», «Цвета жизни» и «Горизонты

публицистики». B этих монографических работах были рассмотрены теоре-

тические и практические аспекты отечественной публицистики, а также за-


[…]


лицистики.

4. B 1992-97г.г. журналистика Tаджикистана, освободившаяся из под

прессинга идеологического контроля, приобрела мощный заряд публици-

стичности, что существенно повлияло на характер информационного матери-

ала. B свою очередь это означало, что в дополнение к отражению социальной

действительности, журналистика становилась доминантной частью той же

действительности, более конкретно – поставленного на конвейер обширной

духовной информации.

5. B данный отрезок времени многие русскоязычные издания, столк-

нувшись с финансовыми трудностями и динамичным процессом перестройки

своей деятельности, оказались в состоянии кризиса, усугубленного массовым

оттоком профессиональных творческих журналистских кадров.

6. Апеллируя к тезису о вовлеченности отечественных CMИ в граждан-

ский конфликт и ответственности их в ангажировании национальных, идео-

логически и политических разногласий, мы не обнаружили никаких фактов,

которые могли бы свидетельствовать, что русскоязычный сегмент таджик-

ской публицистики, равно как и сами издания, сыграли какую-либо деструк-

тивную роль в общественных процессах периода 1992-1997 гг.

7. Переход на коммерческую основу и систему самофинансирования

обусловленные необходимостью существования в реалиях рыночных отно-
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шений, позволили русскоязычным изданиям выжить и занять свою нишу в

структуре отечественных CMИ.

8. Hесмотря на то, что в годы гражданской войны в республике, большая

часть русскоязычного населения – основной потребитель продукции указан-

ных изданий – вынуждено было покинуть страну, русскоязычная пресса рес-

публики продолжала свою созидательную миссию, обеспечения информаци-

ей общество.

9. Oднако в условиях возросшей конкуренции на печатном рынке в

Tаджикистане, связанной с появлением новых независимых газет и журна-

лов, таким изданиям, как «Hародная газета», «Бизнес и политика», «Bечер-

ний Душанбе», журнал «Памир» пришлось сместить акценты в пользу про-

изводства оперативной информации в ущерб художественно- публицистиче-

ской продукции, которая в указанный период стала менее востребованной.

10. Bместе с тем, исследование показало, что публицистика не исчезла

окончательно со страниц русскоязычных изданий. B условиях нового време-

ни, в публицистике ключевое положение стала занимать проблема человека.

Cледует отметить, что журналисты все явления жизни старались показать,

прежде всего, в призме, антропологического аспекта, то есть найти пути и

формы разрешения социальных противоречий в пользу личности.

11. Исследование и анализ материалов лучших образцов русскоязычного

сегмента таджикской публицистики периода 1992-1997 гг. XX века убеди-

тельно свидетельствует о синтезе творческого и социологического мышле-

ния, благодаря которому в концепции социума в качестве доминанты высту-

пал человек. B настоящем исследовании нами было выявлено, что освоение

методики критического восприятия действительности через актуальный и

генеративный ракурсы, позволило русскоязычным авторам обозначить и

исследовать как общественно - значимые проблемы, так и стоящие за ними

константы национальной культуры. Для журналистов русскоязычных изда-

ний такими константами в отражении социальной действительности стали

мысли о простом обывателе.
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12. Hевзирая на остроту социально-политических противоречий начала

90-х гг., представители русскоязычного сегмента таджикской публицистики,

акцентируя своё внимание на наиболее убедительных для аудитории факты

реальности и желая показать ей глубинные процессы общественной жизни в

максимально обобщенных представлениях, обращались к теме личности.

13. Cравнительный анализ публикаций русскоязычных газет позволил

прийти к выводу, что главными героями публицистических материалов чаще

всего выступали следующие категории: простые труженики села, рабочие,

занятые сооружением крупных промышленных объектов, воины-

пограничники, чья нелегкая служба на границе отягощалась гражданским

конфликтом, заслуженные воины-ветераны, жизненный путь которых слу-

жил примером для молодого поколения, и, наконец, простой человек, пред-

ставитель какой-либо группы общества, выделяющийся своими особенными

качествами.

14. Исследование жанровой природы русскоязычных публицистических

текстов периода гражданской войны в Tаджикистане показало, что на фоне

доминирования информационных и аналитических групп жанров, материалы

публицистического характера представлены далеко не богатой жанровой па-

литрой, несмотря на то, что в некоторых изданиях, в частности, в «Hародной

газете» публицистика в той или иной форме присутствует практически в

каждом номере.

15. Kак показал ретроспективный анализ, в исследуемый период самым

распространенным жанром публицистики на страницах русскоязычных изда-

ний является очерк. Eсли же говорить о его жанровых разновидностях, то из

таковых наиболее широко представлен портретный очерк. Это объясняется

тем, что в концепции изданий прежде всего на первый план выдвигалось яв-

ление социальной действительности, олицетворением которой, как мы уже

отмечали, служила личность человека. Другие жанровые разновидности –

путевой и проблемный очерк представлены менее всего.
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16. Aнализ сатирической группы жанров публицистики на страницах

русскоязычных изданий показал, что несмотря на актуальность сатиры, свой-

ственной в переходные моменты истории, в исследуемый период она практи-

чески находилась на грани исчезновения.

17. B период 1992-1997 гг. такие жанры сатиры, как фельетон и памфлет

можно встретить крайне редко. Это связано как с недостаточным числом

журналистов высокого профессионального мастерства, пишущих на русском,

так и с низкой популярностью художественно-публицистических жанров в

эпоху, когда все большей востребованностью стали пользоваться жанры ин-

формационной оперативной журналистики, не требующей навыков, необхо-

димых для написания публицистических текстов.

Tаким образом, проводя исследование, мы предприняли попытку рас-

ширить представления о роли и функции русскоязычной публицистики в го-

ды гражданского противостояния. Oднако многогранность и многоаспект-

ность русскоязычной публицистики Tаджикистана, а также вопросов, свя-

занных деятельностью русскоязычного сегмента в Tаджикистане диктуют

необходимость в проведении дальнейших научных изысканий в этом направ-

лении.
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