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Публицистика периода гражданской войны длившейся в Таджикистане

целых пять лет, является одной из интересных этапов развития таджикской

журналистики. Политические переговоры и военное противостояние сторон,

а также роль отдельных личностей в процессе гражданской войны

освещались, прежде всего, на страницах периодической печати и в

публицистических работах ряда автор, свидетелей событий тех лет.

Поэтому, на наш взгляд, классификация и изучение этих

публицистических произведений в монографическом плане интересны по

двум причинам: во-первых, для понимания сути происходящих процессов

недавней истории страны, и во-вторых, для определения роли русскоязычной

периодической печати и публицистики в их анализе и освещении.

Диссертант обстоятельно рассмотрела весь спектр русскоязычной

публицистики периода гражданской войны в Таджикистане. Для этого она

привлекла и проанализировала большое количество материала из

русскоязычной периодики того времени. Интересны рассуждения автора о

роли и месте сатирических жанров фельетона и памфлета в публицистике

данного периода, что говорить о серьезных изысканиях диссертанта о

творческих тенденциях русскоязычной публицистики Таджикистана периода

гражданской войны.

Автор диссертации, изучая проблему на основе традиционных

научных методов, подытожила результат своей обширной работы во

введении, трех глав, шести разделов, заключении и библиографии.

Введение диссертации, состоит из актуальности темы, степени

изученности проблемы, цель и задачи исследования, теоретических и

методологических основ исследования, научная новизна, основные

источники и т. д. Они освещают основные моменты познания проблемы,

раскрывают значимость и своевременность рассматриваемой темы, а также

те положения, которые соискатель выносит на защиту.

Первая глава «Истоки и специфика русскоязычной публицистики в

информационном пространстве Республики Таджикистан», является в

основном теоретико-исторической и состоит из двух разделов. В первом

разделе «Публицистика, как особый вид творчества» на основе работ таких

теоретиков журналистики, как Е.П. Прохоров, М. Черепахов, В. Ученова,

А. Тертычный, А. Нуралиев, Н. Салихов, М. Абдуллозода и ряда других

рассматриваются отличительные черты публицистики, как особого вида

творчества. Описывая мнения и рассуждения этих и других ученых

относительно проблемы публицистического творчества, автор приходит к

выводу, что «в целом, в работах отечественных ученых в области

журналистики публицистика отождествляется с особым видом творческой

словесной деятельности, направленной на решение насущных социальных

проблем с целью гармонизации жизни человека в обществе» (С. 35).

Во втором разделе «Ретроспектива формирования и

совершенствования русскоязычной публицистики Таджикистана в годы

гражданского противостояния» определены роль и место русскоязычной

периодической печати в истории средств массовой информации республики,

выявлена значимость созидательного участия русскоязычных публицистов в

становлении отечественной журналистики. Автор правильно рассматривает

русскоязычную публицистику Таджикистана в контексте тесных связей

таджикского народа с русским языком и культурой. В связи с этим

подчеркивается, что «русскоязычная журналистика, сосредоточившая в
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себе лучший интеллектуальный потенциал страны, смогла выразить

посредством публицистических произведений глобальные сдвиги в духовных

и социокультурных процессах, переживаемых обществом в эти

судьбоносные периоды» (С. 37). На основе описания русскоязычных

периодических изданий, прежде всего газеты «Коммунист Таджикистана»

дана ретроспектива русскоязычной публицистики 30-х - 70-х годов. Автор

приходит к такому выводу, что «в предшествующие

периоду суверенизации десятилетия советской эпохи, а также времена

Туркестанского генерал-губернаторства сформировались базовые

определяющие принципы публицистики - отображение действительности

посредством яркого художественного образа» (С. 62).

Во второй главе работы, которая называется «Состояние и особенности

русскоязычной публицистики Таджикистана в годы гражданской

противостояния» автор непосредственно переходит к анализу темы

диссертации. Данная глава, также состоит из двух разделов. Первый раздел

«Объективные факторы воздействия на публицистику 90-х годов

Таджикистана» начинается исторической параллелью с публицистикой

времен гражданских войн других стран, имевших место в разные эпохи,

например в Англии, Франции и Германии. По мнению автора «нечто

подобное происходило в 90-е годы и в Таджикистане» (С. 66). Затем автор

детально рассматривает социально-политическую ситуацию 90-х годов,

которые определили тематическую особенность таджикской публицистики

тех лет. Отмечается, что с началом вооруженного конфликта многие газеты

прекратили свой выход или стали еженедельниками. Вместе с тем, как

правильно заметила автор «русскоязычная газета «Бизнес и политика», в

прежние годы не особо выделявшаяся на фоне активной таджикоязычной

прессы, была заметным исключением» (С. 74).

Во втором разделе «Степень идентификации действительности в

русскоязычной публицистике Таджикистана» диссертант опять обращается к

разным теоретическим рассуждениям для определения место русскоязычной

публицистики Таджикистана в отражении действительности. Для этого
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диссертант рассматривает материалы таких русскоязычных периодических

изданий, как «Народная газета», «Бизнес и политика», «Памир» авторы,

которых по ее мнению «из фактов действительности могли отобрать

наиболее яркие, производящие неизгладимое впечатление на читателя,

побуждающие автора и читателя к совместному размышлению,

предопределяя обобщения и выводы» (С. 85). В качестве примера в разделе

подвергаются анализу очерк М. Некрасовой «На горе» опубликованной в

«Народной газете» [01.08.1997, № 32], которая с особым трагизмом

описывает лагерь одного из полевых командиров захватившего в заложники

группу представителей ООН и журналистов. Детально разбирая данный

очерк, диссертант, делает такой вывод, что «данное произведение - один из

множества эпизодов, из которых складывалась история независимости

молодого таджикского государства. Однако, перед нами не «сухая»

информационная заметка или сообщение, а материал, совмещающий

художественность и достоверность, пропущенный автором через собственное

«я» (С. 91). Мы согласны с таким выводом диссертанта, так как

действительно через публицистические произведения можно проследить

первые непростые шаги нашего государства на пути укрепления

национальной независимости.

Третья глава диссертации «Жанровое воплощение русскоязычной

публицистики Таджикистана в годы гражданского противостояния» состоит

из трех разделов, в которых подробно анализируются жанровая специфика

публицистических материалов русскоязычной прессы рассматриваемого

периода. В первом разделе данной главы «Художественная публицистика и

её актуальность в русскоязычных изданиях республики 1992-1997 годов»

дается обзор рассуждений и умозаключений теоретиков о роли и месте

художественно-публицистических жанров в системе жанров журналистики.

Отрадно, что обзор теоретических взглядов делаются с учетом уровня и

качества их применения в русскоязычных изданиях Таджикистана в течение

не только гражданской войны, но также за всю историю развития

русскоязычной периодики страны. Вывод диссертанта таков, что
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«публицистические жанры на всех этапах развития русскоязычного сектора

таджикской публицистики занимали важную позицию как средство

выразительной реакции на злободневные, актуальные темы и проблемы

общества. За более чем 80-летнюю историю русскоязычных изданий

публицистические тексты были представлены на их страницах широкой

палитрой жанров, которую составляли зарисовка, путевые заметки, очерк,

эссе и фельетон» (С. 107).

На основе такого вывода, во втором и третьем разделах последней

главы «Особенности жанра очерка в русскоязычных печатных СМИ периода

1992-1997 годов» и «Сатирические жанры на страницах русскоязычных

печатных СМИ периода 1992-1997 годов» подробно рассматриваются роль и

и место таких художественно-публицистических жанров, как очерк,

фельетон и памфлет. В данных разделах также даются пространные

теоретические обзоры о характерных чертах этих жанров и приводятся

примеры их использования в русскоязычной прессе Таджикистана периода

гражданской войны. Из очерков рассмотрены в частности такие, как:

«Сомненья прочь уходит в ночь» (А. Ширяхин, «Бизнес и политика», 01.01.

1992, № 1) «В огне тени нет» (В. Попов, «Народная газета», 21.01.1995, №

2), «Надежды и тревоги горной глубинки» (А. Ларенок, «Бизнес и политика»,

27.02. 1997, № 9), «Лицом к лицу» (М. Суруш, «Народная газета», 5-

12.02.1997, № 38) и т.п. И фельетонов и памфлетов: «Митинг решает по-

своему» («Народная газета», 25.09.1991, № 39), «Сон и явь Муюшкина»

(А. Зиборов, «Народная газета», 01.01.1993, № 1), «Без забот и хлопот»

(П. Гейвандов, «Вечерний Душанбе», 08.02.1994, № 7), «Хорошо там»

(«Народная газета», 03.08.1995, № 14-15) и т.д.

Подводя итоги анализа художественно-публицистических жанров

автор пишет, что «несмотря на трудности, сопровождавшие печатные СМИ в

первые годы суверенитета, в особенности касающиеся нехватки

профессиональных кадров, жанровая палитра материалов всё-таки

характеризовалась определенным разнообразием» (С. 142). Следует заметить,

что в вышеназванных и других художественно-публицистических
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произведениях освещена новейшая история таджикского народа, на основе

отражения конкретных событий, а также поступков и внутреннего мира

персонажей раскрывающие особенности их характера в переходные

моменты трансформации общественной жизни.

В заключение диссертации в семнадцати пунктах сформулированы

основные выводы работы.

Таким образом, рассмотрение диссертации приводит к выводу о том,

что её автор обладает талантом самостоятельного ведения научного

исследования и научной полемики. Работа зиждется на прочном

теоретическом фундаменте, разработанными известными российскими и

отечественными исследователями проблем публицистики

В то же время, как и бывает в любой крупной работе, работа не лишена

некоторых недостатков:

1. В названии второй и третьей главы, а также название второго раздела

второй главы (страницы 65, 83, 102), трижды повторяется

словосочетание «гражданское противостояние». В данном случае

можно было бы также использовать такие словосочетания, как

«гражданская война», «гражданский конфликт», «вооруженное

противостояние» и т.п.

2. По проблеме публицистики, как отдельного или особого вида

творчества, автор в конце первого раздела первой главы могла бы

более четко сформулировать свою позицию. Вывод теоретического

раздела указывает только на позицию других исследователей, но

позиция самого автора диссертации получился не четким.

3. На наш взгляд историческая часть диссертации получилась и

растянутой, и в то же время не полной. Автор больше уделяет

внимание описанию русскоязычной публицистики 60-70-х годов.

Примеры тоже из этих десятилетий. Было необходимо больше уделить

внимание русскоязычной публицистике 80-х годов, особенно времен

перестройки, как наиболее ближнего этапа к периоду государственной

независимости.
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4. В первом разделе второй главы приводятся исторические аналогии

публицистики гражданских войн в таких странах, как Англия, Франция

и Германия. Помимо того, было бы более уместным привести

исторические параллели с таджикской публицистикой гражданской

войны 20-х годов XX века в Таджикистане и Узбекистане.

5. Иногда в тексте наблюдаются стилистические шероховатости и

технические погрешности.

Вместе с тем следует отметить, что эти недостатки не снижают,

научную ценность диссертационной работы и могут быть в будущем

исправлены. Диссертация обладает внутренним единством, и автор успешно

решила все поставленные перед собой цели и задачи. Исходя из этого

диссертацию Тепловой Светланы Михайловны на тему «Публицистика

периода гражданской войны в Таджикистане 1992-1997 гг. (на материале

русскоязычных СМИ», можно считать завершенной научной работой и её

автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10-журналистика.

Официальный оппонент:
Олим Салимзода, кандидат
филологических наук, доцент,
Председатель Комитета по
Международным делам, общественным
Объединениям и информации Маджлиси
намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан.

Рабочий адрес:
734051. г. Душанбе, пр. Рудаки, 42

Сафолов М.

7

Информация об официальном оппоненте
Салимзода Олим

Список опубликованных научных работ:

№ Наименование работы Форма
работы

Выходные данные Объем Соавторь
Стр. П.л.

1 2 3 4 5 6 7
1. Ответственность перед

обществом
печатная Актуальные

проблемы
журналистики.
Сборник научных
статей. - Выпуск 5. -
Душанбе: РТСУ,
2012г.

С.
123 -
129

6

2. Мирзоджалол Юсуфзаде -
публицист (статья)

печатная Актуальные
проблемы
журналистики.
Сборник научных
статей. - Выпуск 8. -
Душанбе: РТСУ,
2013г.

С. 60
-6 4

4

3. Газета, которую все ждали,
(статья) К 100-летию
выхода первой газеты на
таджикском языке

печатная Г азета «Садои
мардум» 21 (2012) от
7 февраля 2011г.

7

4. Новый закон о СМИ -
требования жизни

печатная Г азета «Минбари
Халк» №31 (701) от
23 августа 2012г.

9

5. Структурные особенности
жанра новостной заметки в
информационных портах
таджикских интернет-СМИ
(на примере публикаций
посвященных
парламентской
дипломатии)

печатная Вестник
педагогического
университета №5
(66). - Душанбе,
2016г.

С.
209-
214

6

6. Деятельность пресс-службы
национального парламента
РТ как объект научной
рефлукции

печатная Сборник РТСУ,
выпуск 9. - Душанбе,
2016 г.

С. 66
-75

10

7. Номах,о ифшогари рози
дилам

печатная Обзор, письма
трудящихся,
Парламент РТ Садои
Мардум. - Душанбе,
2016г.

8. Нахуст нашрия электронная В честь 105-летия
выхода первой
таджикской газеты
«Бухорои Шариф»
НИАТ «Ховар». -
Душанбе, 2016г.

9. Равзанаи нур электронная Из истории
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таджикской
национальной печати,
на примере газеты
«Бухорои Шариф». -
Душанбе, 2017г.

10. Феномен парламентской
дипломатии как фактор
развития международных
отношений Республики
Таджикистан

печатная Сборник РТСУ,
(Юбилейный выпуск)
актуальный проблемы
журналистики.
Душанбе, 2017г.

С.
147 —
157

11. Инновационность
интернета - в контексте
информирования населения
о международной
деятельности Маджлиси
Оли

печатная Вестник
педагогического
университета №3. -
Душанбе, 2018г.
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